



ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 ноября 2020 г.

№ 679-П

Экз. № _____

г. Ульяновск

О внесении изменений в отдельные нормативные правовые акты Правительства Ульяновской области

Правительство Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в пункт 2 постановления Правительства Ульяновской области от 18.07.2013 № 303-П «Об обеспечении государственных гарантий реализации прав граждан на получение общедоступного и бесплатного общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, расположенных в посёлках городского типа (рабочих посёлках) Ульяновской области» изменение, заменив в нём слова «образования и науки» словами «просвещения и воспитания».

2. Внести в постановление Правительства Ульяновской области от 29.11.2013 № 566-П «О некоторых вопросах обеспечения обучающихся за счёт бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области вещевым имуществом (обмундированием), в том числе форменной одеждой» следующие изменения:

1) в заголовке слова **«вещевым имуществом (обмундированием), в том числе форменной одеждой»** заменить словами **«форменной одеждой и иным вещевым имуществом (обмундированием)»**;

2) в подпунктах 2.1 и 2.2 пункта 2 слова «вещевым имуществом (обмундированием), в том числе форменной одеждой» заменить словами **«форменной одеждой и иным вещевым имуществом (обмундированием)»**;

3) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с исполнением настоящего постановления, осуществляется за счёт и в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в областном бюджете Ульяновской области Министерству просвещения и воспитания Ульяновской области на руководство и управление в сфере установленных функций.»;

4) в приложении № 1:

а) в наименовании слова **«вещевым имуществом (обмундированием), в том числе форменной одеждой»** заменить словами **«форменной одеждой и иным вещевым имуществом (обмундированием)»**;

б) в пунктах 1-16 слова «вещевым имуществом (обмундированием), в том числе форменной одеждой» в соответствующем падеже заменить словами **«форменной одеждой и иным вещевым имуществом (обмундированием)»** в соответствующем падеже;

5) в наименовании приложения № 2 слова **«вещевым имуществом (обмундированием), в том числе форменной одеждой»** заменить словами **«форменной одеждой и иным вещевым имуществом (обмундированием)»**.

3. Внести в постановление Правительства Ульяновской области от 02.12.2013 № 574-П «Об утверждении Порядка назначения и выплаты стипендии Губернатора Ульяновской области «Семья» следующие изменения:

1) в пункте 2 слова «образования и науки» заменить словами «просвещения и воспитания»;

2) в абзаце первом пункта 3 Порядка назначения и выплаты стипендии Губернатора Ульяновской области «Семья» слова «образования и науки» заменить словами «просвещения и воспитания».

4. Внести в постановление Правительства Ульяновской области от 10.12.2013 № 593-П «Об утверждении Положения об оплате труда работников областных государственных организаций Ульяновской области, находящихся в ведении Министерства образования и науки Ульяновской области» следующие изменения:

1) в заголовке слова **«образования и науки»** заменить словами **«просвещения и воспитания»**;

2) в пункте 1 слова «образования и науки» заменить словами «просвещения и воспитания»;

3) в Положении об оплате труда работников областных государственных организаций Ульяновской области, находящихся в ведении Министерства образования и науки Ульяновской области:

а) в наименовании слова **«образования и науки»** заменить словами **«просвещения и воспитания»**;

б) в пункте 1.1 раздела 1 слова «образования и науки» заменить словами «просвещения и воспитания»;

в) в абзаце шестом пункта 3.8 раздела 3 слова «образования и науки» заменить словами «просвещения и воспитания»;

г) в абзаце пятом пункта 4.7 раздела 4 слова «образования и науки» заменить словами «просвещения и воспитания»;

д) в приложении № 1:

в наименовании слова **«образования и науки»** заменить словами **«просвещения и воспитания»**;

в абзаце первом слова «образования и науки» заменить словами «просвещения и воспитания»;

е) в приложении № 2:

в наименовании слова **«образования и науки»** заменить словами **«просвещения и воспитания»**;

в пункте 1 слова «образования и науки» заменить словами «просвещения и воспитания».

5. Внести в постановление Правительства Ульяновской области от 10.12.2013 № 601-П «О реализации отдельных мер социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на территории Ульяновской области» следующие изменения:

1) в подпунктах 1.1 и 1.2 пункта 1 слова «образования и науки» заменить словами «просвещения и воспитания»;

2) в приложении № 1:

а) в наименовании слова «**образования и науки**» заменить словами «**просвещения и воспитания**»;

б) в пунктах 1 и 2 слова «образования и науки» заменить словами «просвещения и воспитания»;

3) в приложении № 2:

а) в наименовании слова «**образования и науки**» заменить словами «**просвещения и воспитания**»;

б) в пунктах 1 и 3 слова «образования и науки» заменить словами «просвещения и воспитания».

6. Внести в постановление Правительства Ульяновской области от 28.12.2013 № 647-П «О ежемесячных денежных выплатах обучающимся 10-х (11-х) и 11-х (12-х) классов федерального государственного казённого общеобразовательного учреждения «Ульяновское гвардейское суворовское военное училище», государственных общеобразовательных организаций Ульяновской области и муниципальных общеобразовательных организаций» следующие изменения:

1) в абзаце втором подпункта 2.2.2 пункта 2 раздела 2 приложения № 1 слова «образования и науки» заменить словами «просвещения и воспитания»;

2) в пункте 2 приложения № 2 слова «образования и науки» заменить словами «просвещения и воспитания».

7. Внести в постановление Правительства Ульяновской области от 28.12.2013 № 648-П «О единовременных денежных выплатах, предоставляемых за счёт бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательную программу дошкольного образования, имеющим статус молодых специалистов (за исключением указанных педагогических работников, работающих и проживающих в сельских населённых пунктах, рабочих посёлках (посёлках городского типа) Ульяновской области)» следующие изменения:

1) абзац пятый пункта 2.2 раздела 2 приложения № 1 изложить в следующей редакции:

«сведения о трудовой деятельности молодого специалиста, сформированные в соответствии с трудовым законодательством в электронном виде и представленные на бумажном носителе либо в форме электронного документа, либо копию трудовой книжки, заверенную работодателем (если на молодого специалиста ведётся трудовая книжка);»;

2) в пункте 2 приложения № 2 слова «образования и науки» заменить словами «просвещения и воспитания».

8. Внести в пункт 2 Порядка предоставления субвенций из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных районов и городских округов Ульяновской области в целях финансового обеспечения осуществления государственного полномочия по осуществлению ежемесячной доплаты

за наличие учёной степени кандидата наук или доктора наук педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных организаций, имеющим учёную степень и замещающим (занимающим) в указанных общеобразовательных организациях штатные должности, предусмотренные квалификационными справочниками или профессиональными стандартами, утверждённого постановлением Правительства Ульяновской области от 28.12.2013 № 650-П «Об утверждении Порядка предоставления субвенций из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных районов и городских округов Ульяновской области в целях финансового обеспечения осуществления государственного полномочия по осуществлению ежемесячной доплаты за наличие учёной степени кандидата наук или доктора наук педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных организаций, имеющим учёную степень и замещающим (занимающим) в указанных общеобразовательных организациях штатные должности, предусмотренные квалификационными справочниками или профессиональными стандартами», изменение, заменив в нём слова «образования и науки» словами «просвещения и воспитания».

9. Внести в пункт 2 Порядка предоставления субвенций из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных районов и городских округов Ульяновской области в целях финансового обеспечения осуществления государственного полномочия по организации и обеспечению получения педагогическими работниками муниципальных образовательных организаций не реже чем один раз в три года дополнительного профессионального образования по профилю педагогической деятельности за счёт бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области, утверждённого постановлением Правительства Ульяновской области от 28.12.2013 № 654-П «Об утверждении Порядка предоставления субвенций из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных районов и городских округов Ульяновской области в целях финансового обеспечения осуществления государственного полномочия по организации и обеспечению получения педагогическими работниками муниципальных образовательных организаций не реже чем один раз в три года дополнительного профессионального образования по профилю педагогической деятельности за счёт бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области», изменение, заменив в нём слова «образования и науки» словами «просвещения и воспитания».

10. Внести в пункт 3 приложения № 1 и пункт 3 приложения № 2 к постановлению Правительства Ульяновской области от 30.12.2013 № 660-П «О субвенциях, предоставляемых из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных районов и городских округов Ульяновской области в целях обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях,

обеспечения дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях» изменение, заменив в них слова «образования и науки» словами «просвещения и воспитания».

11. Внести в абзацы первый – четвёртый пункта 3 приложения № 3 к постановлению Правительства Ульяновской области от 28.01.2014 № 19-П «О случаях и порядке назначения государственной академической стипендии и (или) государственной социальной стипендии студентам, обучающимся в очной форме за счёт бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области, нормативах и правилах для формирования стипендиального фонда за счёт бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области» изменение, заменив в них слова «образования и науки» словами «просвещения и воспитания».

12. Внести в пункт 2 приложения № 1 к постановлению Правительства Ульяновской области от 29.07.2014 № 328-П «О субвенциях, предоставляемых из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных районов и городских округов Ульяновской области в целях финансового обеспечения осуществления государственного полномочия по предоставлению бесплатно специальных учебников и учебных пособий, иной учебной литературы, а также услуг сурдопереводчиков и тифлосурдопереводчиков при получении обучающимися с ограниченными возможностями здоровья образования в муниципальных образовательных организациях» изменение, заменив в нём слова «образования и науки» словами «просвещения и воспитания».

13. Внести в постановление Правительства Ульяновской области от 02.09.2014 № 390-П «О некоторых мерах по реализации Закона Ульяновской области «О правовом регулировании отдельных вопросов организации социального питания в Ульяновской области» следующие изменения:

1) в пунктах 2 и 4 слова «образования и науки» заменить словами «просвещения и воспитания»;

2) в пункте 4 Требований, предъявляемых к организации социального питания на территории Ульяновской области, слова «образования и науки» заменить словами «просвещения и воспитания».

14. Внести в подпункты 2.1 и 2.2 пункта 2 постановления Правительства Ульяновской области от 14.10.2014 № 467-П «Об образовательных организациях, реализующих основные общеобразовательные программы, которые могут быть отнесены к малокомплектным образовательным организациям» изменение, заменив в них слова «образования и науки» словами «просвещения и воспитания».

15. Внести в пункт 2 Порядка финансового обеспечения за счёт бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области расходов, связанных с проведением мероприятий в сфере образования, утверждённого постановлением Правительства Ульяновской области от 28.10.2014 № 493-П «Об утверждении Порядка финансового обеспечения за счёт бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области расходов, связанных с проведением мероприятий в сфере образования», изменение, заменив в нём слова «образования и науки» словами «просвещения и воспитания».

16. Внести в пункт 2 Порядка предоставления субвенций из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных районов и городских округов Ульяновской области в соответствии с Законом Ульяновской области «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Ульяновской области государственными полномочиями по предоставлению мер социальной поддержки молодым специалистам, поступившим на работу в муниципальные учреждения муниципальных образований Ульяновской области, осуществляющие в качестве основного (уставного) вида деятельности образовательную деятельность», утверждённого постановлением Правительства Ульяновской области от 18.06.2015 № 285-П «Об утверждении Порядка предоставления субвенций из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных районов и городских округов Ульяновской области в соответствии с Законом Ульяновской области «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Ульяновской области государственными полномочиями по предоставлению мер социальной поддержки молодым специалистам, поступившим на работу в муниципальные учреждения муниципальных образований Ульяновской области, осуществляющие в качестве основного (уставного) вида деятельности образовательную деятельность», изменение, заменив в нём слова «образования и науки» словами «просвещения и воспитания».

17. Внести в подпункт 1, подпункт «а» подпункта 3 пункта 6 Положения о региональном сегменте межведомственной системы учёта контингента обучающихся по основным образовательным программам и дополнительным общеобразовательным программам в Ульяновской области, утверждённого постановлением Правительства Ульяновской области от 24.10.2016 № 497-П «Об утверждении Положения о региональном сегменте межведомственной системы учёта контингента обучающихся по основным образовательным программам и дополнительным общеобразовательным программам в Ульяновской области», изменение, заменив в них слова «образования и науки» словами «просвещения и воспитания».

18. Внести в постановление Правительства Ульяновской области от 07.06.2017 № 286-П «О некоторых мерах по реализации Закона Ульяновской области «О мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на территории Ульяновской области» и признании утратившими силу отдельных нормативных правовых актов (отдельных положений нормативных правовых актов) Правительства Ульяновской области» следующие изменения:

1) в пункте 1 слова «образования и науки» заменить словами «просвещения и воспитания»;

2) в подпунктах 2.1 и 2.3 пункта 2 слова «образования и науки» заменить словами «просвещения и воспитания»;

3) в приложении № 1:

а) в наименовании слова «**образования и науки**» заменить словами «**просвещения и воспитания**»;

б) в пунктах 1 и 3 слова «образования и науки» заменить словами «просвещения и воспитания»;

4) в приложении № 3:

а) в наименовании слова «**образования и науки**» заменить словами «**просвещения и воспитания**»;

б) в пункте 1 слова «образования и науки» заменить словами «просвещения и воспитания».

19. Внести в постановление Правительства Ульяновской области от 28.11.2017 № 596-П «О единовременной денежной выплате лауреатам конкурса на присуждение премий лучшим учителям за достижения в педагогической деятельности» следующие изменения:

1) в пункте 3 слова «образования и науки» заменить словами «просвещения и воспитания»;

2) в пункте 1.4 раздела 1 Положения о порядке назначения и предоставления единовременной денежной выплаты лауреатам конкурса на присуждение премий лучшим учителям за достижения в педагогической деятельности слова «образования и науки» заменить словами «просвещения и воспитания».

20. Внести в Положение о проведении ежегодных региональных Дельфийских игр на территории Ульяновской области, утверждённое постановлением Правительства Ульяновской области от 18.12.2017 № 651-П «О проведении ежегодных региональных Дельфийских игр на территории Ульяновской области», следующие изменения:

1) в абзацах первом и втором пункта 1.2 раздела 1 слова «образования и науки» заменить словами «просвещения и воспитания»;

2) в пункте 2.9 раздела 2 слова «образования и науки» заменить словами «просвещения и воспитания».

21. Внести в постановление Правительства Ульяновской области от 20.03.2018 № 125-П «Об утверждении Порядка предоставления грантов в форме субсидий из областного бюджета Ульяновской области по результатам регионального конкурса проектов фундаментальных исследований, проводимого федеральным государственным бюджетным учреждением «Российский Фонд фундаментальных исследований» и Правительством Ульяновской области» следующие изменения:

1) в преамбуле слова «11.09.2013 № 37/417-П» заменить словами «14.11.2019 № 26/580-П» и в ней слова «на 2014-2020 годы» исключить;

2) в пункт 2 Порядка предоставления грантов в форме субсидий из областного бюджета Ульяновской области по результатам регионального конкурса проектов фундаментальных исследований, проводимого федеральным государственным бюджетным учреждением «Российский Фонд фундаментальных исследований» и Правительством Ульяновской области, слова «образования и науки» заменить словами «просвещения и воспитания».

22. Внести в пункт 2 приложения № 1 к постановлению Правительства Ульяновской области от 07.09.2018 № 418-П «Об утверждении Правил определения объёма и предоставления нетиповой образовательной

организации – образовательному фонду поддержки талантов Ульяновской области «Потенциал Плюс» субсидий из областного бюджета Ульяновской области» изменение, заменив в нём слова «образования и науки» словами «просвещения и воспитания».

23. Внести в подпункт 2 пункта 3 и подпункт 2 пункта 9 приложения № 1 к постановлению Правительства Ульяновской области от 15.02.2019 № 47-П «О некоторых вопросах финансового обеспечения мероприятий по обеспечению доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения в Ульяновской области» изменение, заменив в них слова «образования и науки» словами «просвещения и воспитания».

24. Внести в постановление Правительства Ульяновской области от 18.03.2019 № 104-П «О предоставлении субсидий из областного бюджета Ульяновской области Областному союзу «Федерация профсоюзов Ульяновской области» следующие изменения:

1) в пункте 3 слова «образования и науки» заменить словами «просвещения и воспитания»;

2) в пункте 1.3 раздела 1 приложения № 2 слова «образования и науки» заменить словами «просвещения и воспитания».

25. Внести в пункт 3 Порядка предоставления субсидий из областного бюджета Ульяновской области частным организациям, осуществляющим образовательную деятельность по образовательным программам среднего профессионального образования, утверждённого постановлением Правительства Ульяновской области от 08.04.2019 № 149-П «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из областного бюджета Ульяновской области частным организациям, осуществляющим образовательную деятельность по образовательным программам среднего профессионального образования», изменение, заменив в нём слова «образования и науки» словами «просвещения и воспитания».

26. Внести в пункт 3 Порядка предоставления образовательным организациям высшего образования, находящимся на территории Ульяновской области, грантов в форме субсидий из областного бюджета Ульяновской области в целях финансового обеспечения их затрат, связанных с реализацией образовательных программ среднего общего образования, утверждённого постановлением Правительства Ульяновской области от 14.10.2019 № 521-П «Об утверждении Порядка предоставления образовательным организациям высшего образования, находящимся на территории Ульяновской области, грантов в форме субсидий из областного бюджета Ульяновской области в целях финансового обеспечения их затрат, связанных с реализацией образовательных программ среднего общего образования», изменение, заменив в нём слова «образования и науки» словами «просвещения и воспитания».

27. Внести в постановление Правительства Ульяновской области от 15.11.2019 № 590-П «Об утверждении Положения о порядке предоставления организациям (за исключением государственных и муниципальных учреждений) и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим

образовательную деятельность по дополнительным общеобразовательным программам, субсидий из областного бюджета Ульяновской области» следующие изменения:

1) в преамбуле слова «на 2014-2024 годы» исключить;

2) в пункте 1.3 раздела 1 Положения о порядке предоставления организациям (за исключением государственных и муниципальных учреждений) и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим образовательную деятельность по дополнительным общеобразовательным программам, субсидий из областного бюджета Ульяновской области слова «образования и науки» заменить словами «просвещения и воспитания».

28. Внести в пункт 3 Правил использования средств областного бюджета Ульяновской области, направляемых на финансовое обеспечение мероприятий по формированию условий для развития системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов, а также ранней помощи на территории Ульяновской области, утверждённых постановлением Правительства Ульяновской области от 19.03.2020 № 122-П «Об утверждении Правил использования средств областного бюджета Ульяновской области, направляемых на финансовое обеспечение мероприятий по формированию условий для развития системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов, а также ранней помощи на территории Ульяновской области», изменение, заменив в нём слова «образования и науки» словами «просвещения и воспитания».

29. Внести в пункт 3 Правил определения объёма и предоставления Автономной некоммерческой организации дополнительного образования «Агентство технологического развития Ульяновской области» субсидий из областного бюджета Ульяновской области в целях финансового обеспечения затрат, связанных с организацией деятельности центра цифрового образования детей на территории Ульяновской области, утверждённых постановлением Правительства Ульяновской области от 07.05.2020 № 236-П «Об утверждении Правил определения объёма и предоставления Автономной некоммерческой организации дополнительного образования «Агентство технологического развития Ульяновской области» субсидий из областного бюджета Ульяновской области в целях финансового обеспечения затрат, связанных с организацией деятельности центра цифрового образования детей на территории Ульяновской области» изменение, заменив в нём слова «образования и науки» словами «просвещения и воспитания».

30. Внести в пункт 2 Правил определения объёма и предоставления в 2020 году грантов в форме субсидий из областного бюджета Ульяновской области организациям (за исключением государственных и муниципальных учреждений) и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, в том числе адаптированным, а также присмотр и уход за детьми, утверждённых постановлением Правительства Ульяновской области от 14.05.2020 № 244-П «О предоставлении в 2020 году грантов в форме субсидий из областного бюджета Ульяновской области организациям

(за исключением государственных и муниципальных учреждений) и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, в том числе адаптированным, а также присмотр и уход за детьми», изменение, заменив в нём слова «образования и науки» словами «просвещения и воспитания».

31. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель
Правительства области



А.А.Смекалин